МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ ГИМНАЗИЯ»

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

27.03.2025                                                                 №  01/08-61

с. Донское

Об утверждении Положения о порядке и сроках хранения материалов

тестирования на знание русского языка

Во исполнение п. 14 Порядка проведения в государственной или муниципальной

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства,

утвержденного приказом министерства Просвещения Российской Федерации от

04.03.2025 года № 170, на основании приказа министерства образования Оренбургской

области от 28.03.2025 № 01-21/497 «Об утверждении мест расположения пунктов

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и сроках хранения материалов тестирования на

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства (приложение 1).

2. Склярук Н.А., заместителю директора по НМР:

2.1. Ознакомить с положением участников образовательного процесса до

01.04.2025 г.

2.2. Разместить Положение на стенде для родителей.

3. Тарнаеву Д.В. разместить Положение на сайте гимназии.

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор гимназии:                                                                                           М.А. Беккер

С приказом ознакомлены:

Приложение 1.

Положение о порядке и сроках хранения материалов тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и

лиц без гражданства

1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки хранения материалов

проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (письменные работы, аудио

(видеозаписи) устных ответов иностранных граждан и лиц без гражданства, результаты

тестирования, ведомости и протоколы комиссии по проведению тестирования) (далее -

материалы проведения тестирования) в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Красногвардейская гимназия» Красногвардейского района Оренбургской

области- далее гимназия.

2. Тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее соответственно –

тестирование, иностранные граждане) проводится в государственных и муниципальных

общеобразовательных организациях (далее – тестирующие организации), определяемыми

министерством образования Оренбургской области в каждом муниципальном

образовании Оренбургской области.

3. Тестирующая организация (МБОУ «Красногвардейская гимназия») размещает

информацию о датах проведения тестирования, демонстрационный вариант

диагностических материалов для проведения тестирования, критерии оценивания знания

русского языка на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

4. На базе гимназии организуется пункт прохождения тестирования (далее - ППТ),

который должен быть оснащен средствами осуществления записи на аудионосители

(видеоносители) и воспроизведения аудиозаписи (видеозаписи).

5. С помощью средств видеозаписи должна быть зафиксирована вся процедура

проведения тестирования в ППТ. С помощью средств аудиозаписи должны быть

зафиксированы устные ответы иностранного гражданина.

6. Для проведения тестирования тестирующая организация создает комиссию по

проведению тестирования. Комиссия по проведению тестирования в составе председателя

и членов комиссии численностью не менее трех человек формируется из числа

педагогических работников тестирующей организации. К организационно-техническому

обеспечению процедуры проведения тестирования могут привлекаться технические

специалисты, наблюдатели и вспомогательный персонал.

7. Тестирование иностранных граждан проводится в устной и письменной форме,

за исключением иностранных граждан, проходящих тестирование на знание русского

языка, достаточное для освоения образовательных программ в 1 классе, для которых

указанное тестирование проводится в устной форме.

8. Продолжительность проведения тестирования составляет не более 80 минут.

9. В день проведения тестирования до начала его проведения член комиссии по

проведению тестирования проводит инструктаж иностранных граждан, а также

информирует их о процедуре и форме проведения тестирования, продолжительности

тестирования.

10. При проведении тестирования иностранному гражданину запрещается:

-пользоваться подсказками работников тестирующей организации, а также

иностранных граждан, проходящих тестирование;

-пользоваться средствами связи, фото-, аудио- и видеоаппаратурой, электронно-

вычислительной техникой, справочными материалами, письменными заметками и иными

средствами хранения и передачи информации, за исключением их использования в целях

тестирования.

11. Иностранный гражданин, нарушивший предусмотренные пунктом 10 настоящего

Порядка требования, считается не прошедшим тестирование, результаты тестирования

такого иностранного гражданина аннулируются. Решение об аннулировании результатов

тестирования принимается председателем комиссии по проведению тестирования и

вносится в протокол проведения тестирования.

12. Иностранному гражданину, не прошедшему успешно тестирование,

общеобразовательной организацией, в которую иностранный гражданин подал заявление

о приеме на обучение, предлагается пройти дополнительное обучение русскому языку.

13. Иностранный гражданин вправе повторно пройти тестирование, но не ранее

чем через 3 месяца со дня прохождения тестирования, по результатам которого выявлен

недостаточный уровень владения русским языком, согласно расписанию проведения

тестирования.

14. Все материалы тестирования, включая письменные работы, аудио

(видеозаписи) устных ответов иностранных граждан, результаты тестирования, ведомости

и протоколы проведения тестирования, хранятся в тестирующей организации.

https://docs.cntd.ru/document/1312000890#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/1312000890#7DE0K7